



Balço Orçamentário
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XII da Lei nº 4.320/64
Período de Janeiro a Maio

<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS (b)	SALDO c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES	34.760.000,00	34.760.000,00	12.626.202,93	-22.133.797,07
RECEITA TRIBUTÁRIA	4.075.800,00	4.075.800,00	1.312.199,45	-2.763.600,55
Impostos	3.875.800,00	3.875.800,00	1.261.020,89	-2.614.779,11
Taxas	184.000,00	184.000,00	42.380,60	-141.619,40
Contribuição de Melhoria	16.000,00	16.000,00	8.797,96	-7.202,04
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	93.000,00	93.000,00	10.955,43	-82.044,57
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	93.000,00	93.000,00	10.955,43	-82.044,57
RECEITA PATRIMONIAL	240.000,00	240.000,00	93.999,02	-146.000,98
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	235.000,00	235.000,00	93.999,02	-141.000,98
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	14.000,00	14.000,00	0,00	-14.000,00
Receita Bruta de Serviços	14.000,00	14.000,00	0,00	-14.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	30.039.200,00	30.039.200,00	11.061.194,08	-18.978.005,92
Transferências Intergovernamentais	29.636.200,00	29.636.200,00	11.061.194,08	-18.575.005,92
Transferências de Instituições Privadas	50.000,00	50.000,00	0,00	-50.000,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	353.000,00	353.000,00	0,00	-353.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	298.000,00	298.000,00	147.854,95	-150.145,05
Multas e Juros de Mora	90.000,00	90.000,00	25.180,48	-64.819,52
Indenizações e Restituições	28.000,00	28.000,00	1.077,88	-26.922,12
Receita da Dívida Ativa	160.000,00	160.000,00	63.936,01	-96.063,99
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	20.000,00	20.000,00	57.660,58	37.660,58
RECEITAS DE CAPITAL	440.000,00	440.000,00	1.135.296,71	695.296,71
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
Alienação de Bens Móveis	10.000,00	10.000,00	0,00	-10.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	380.000,00	380.000,00	1.135.198,71	755.198,71
Transferências Intergovernamentais	50.000,00	50.000,00	0,00	-50.000,00
Transferências de Instituições Privadas	50.000,00	50.000,00	0,00	-50.000,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	280.000,00	280.000,00	1.135.198,71	855.198,71
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	50.000,00	50.000,00	98,00	-49.902,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	50.000,00	50.000,00	98,00	-49.902,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	35.200.000,00	35.200.000,00	13.761.499,64	-21.438.500,36

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SELVIRIA**

Estado do Mato Grosso do Sul

Exercício: 2017

Balço Orçamentário
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XII da Lei nº 4.320/64
Período de Janeiro a Maio

REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobilária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobilária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO (III) = (I+II)	35.200.000,00	35.200.000,00	13.761.499,64	-21.438.500,36
DÉFICIT (IV)	0,00	3.364.906,30	4.777.474,87	1.412.568,57
TOTAL (V) = (III + IV)	35.200.000,00	38.564.906,30	18.538.974,51	-20.025.931,79
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	0,00	0,00	-
Superávit Financeiro	-	0,00	0,00	-
Reabertura de créditos adicionais	-	0,00	0,00	-

<u>DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS (f)	DESPESAS LIQUIDADAS (g)	DESPESAS PAGAS (h)	SALDO DA DOTAÇÃO (i)=(e-f)
DESPESAS CORRENTES	33.306.000,00	33.326.500,00	15.618.936,39	11.970.757,88	9.424.883,88	17.707.563,61
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	18.297.894,00	18.377.741,18	8.408.168,62	8.408.168,62	6.220.962,13	9.969.572,56
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	20.000,00	20.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	14.988.106,00	14.928.758,82	7.210.767,77	3.562.589,26	3.203.921,75	7.717.991,05
DESPESAS DE CAPITAL	1.524.000,00	4.868.406,30	2.920.038,12	592.797,09	252.680,85	1.948.368,18
INVESTIMENTOS	1.324.000,00	4.668.406,30	2.920.038,12	592.797,09	252.680,85	1.748.368,18
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	370.000,00	370.000,00	0,00	0,00	0,00	370.000,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	35.200.000,00	38.564.906,30	18.538.974,51	12.563.554,97	9.677.564,73	20.025.931,79
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobilária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobilária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINACIAMENTO (VIII) = (VI+VII)	35.200.000,00	38.564.906,30	18.538.974,51	12.563.554,97	9.677.564,73	20.025.931,79
SUPERÁVIT (IX)	0,00	0,00	0,00	-	-	-
TOTAL (X) = (VII + IX)	35.200.000,00	38.564.906,30	18.538.974,51	12.563.554,97	9.677.564,73	20.025.931,79



Balço Orçamentário
Adendo III a Portaria SOF nº 08, de 04/02/1985
Anexo XII da Lei nº 4.320/64
Período de Janeiro a Maio

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

<u>RESTOSA PAGAR NÃO PROCESSADOS</u>	INSCRITOS		LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO (A LIQUIDAR)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR				
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a+b-d-e)
DESPESAS CORRENTES	180.046,00	373.352,51	221.164,23	208.922,41	38.088,72	306.387,38
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	180.046,00	373.352,51	221.164,23	208.922,41	38.088,72	306.387,38
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	180.046,00	373.352,51	221.164,23	208.922,41	38.088,72	306.387,38

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

<u>RESTOSA PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS</u>	INSCRITOS		PAGOS	CANCELADOS	SALDO (A PAGAR)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR			
	(a)	(b)	(c)	(d)	(f)=(a+b-c-d)
DESPESAS CORRENTES	62.322,20	1.087.966,30	542.621,15	44.580,00	563.087,35
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	53.212,20	483.066,37	217.298,14	0,00	318.980,43
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	9.110,00	604.899,93	325.323,01	44.580,00	244.106,92
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	62.322,20	1.087.966,30	542.621,15	44.580,00	563.087,35